Demek ki söz konusu olan başkalarının Katip Çelebi'yi yanlış okuması değil, Armağan'ın Katip Çelebi'nin be-

Osmanlı medreselerinin eğitim ve öğretim programlarını konu edindiği eserinde Özyılmaz, İbrahim Hakkı Erzurumî'nin (ölm: 1194/1780) *Tertib-i Ulûm* adlı eserinde yoğunlaşmakla beraber, İshak b.Hasan Tokadî'nin (ölm: 1100/1688) *Manzume-i Tertib-i Ulûm*, Şaçaklızade Muhammed b.Ebi Bekr el-Mar'ası'nın (ölm: 1145/1732-33) *Tertibu'l Ulûm*, Ali b.Abdullah el Uşşakî'nin (Nebi Efendizade, ölm: 1200/1785-86) *Kaside Fî'l Kütübül Meşhure Fî'l Ulûm* adlı eserlerinden ve *Kevakib-i Seb'a** adlı risaleden yararlanmıştı⁹⁹. Yazarın medrese eğitim (öğretim) programları niteliğinde bulduklarını ve birer tekliften ziyade *haber* olduklarını ifade ettiği söz konusu kaynaklar dikkate alındığında, daha evvel

Zira *münazara*, gerçeği ortaya koymak için yapılan bir grup çalışmasıdır. (Özyılmaz, a.g.e., s.130-132.)

¹⁰⁵ Özyılmaz, a.g.e., s.134.

¹⁰⁶ A.e., s. 125.

** *İsağoci*, Esirüddin Mufaddal b.Ömer el-Ebheri'nin (ölm: 700/1300) mantığa dair yazdığı kitaptır. Kitabın orijinali Yunan filozoflarından Ferforyus (Porfiryus)'undur. Özyılmaz el-Ebheri'nin Ferforyus'un eserini geliştirdiğini belirtmektedir. (A.e., s.125, dn:4.) İslam literatüründe Porfiryus tarafından Aristoteles'in Kategoriler kitabına giriş olarak yazılan ve daha sonra gelenek haline gelen İsağoci [İsağoci] yazımı bulunmaktadır.

Yaş Günü Armağanı'ndan Ayrı Bası, İstanbul, 1999, s.1241-1265. Ayrıca İbn-i Kemal'in, müçtehitlerin derecelendirilmesine yönelik sınıflandırması için bkz: Sava Paşa, İslâm Hukuku Nazariyatı Hakkında Bir Etüd, çev. Baha Arıkan, C.II, Ankara, Diyanet İşleri Reisliği Yayınları, 1956, s.29-32; İkinci, a.g.e., s. 174-175.

sene 946/1539, şuhudul-hal: Çakır Ali b.Osman Musa Can Çavuş Vahid-Müzekker Hacı Kasım b.Mustafa."¹²⁹ Benzer bir misalle Sivas şer'îye sicillerinde de karşılaşılmaktadır: "Bezzaz Evgan Mağdes Kalvek Meclis-i Şer'ide cerrah Birsam oğlu Gabriel muvacehesinde şöyle takrir-i kelim eder ki: İşbu benim göğsümde bulunan urcuğu mesfur cerrah Gabriel'in şifa ve deva eylemesi için kibel-i Şer'iden izin verilmek matlubumdur.

Aynı yazıda Takiyüddin "optik biliminin babası" olarak be-

ratorluğunda görülen ilk düşmanlık eseri"¹⁴⁹ olarak değerlendirmişti. Yazarın "Osmanlı Türkiyesinde ilim ve fikir adına uğrılan ilk felaket"¹⁵⁰ şeklinde vasıflandırdığı hadise de Molla Lütü'nin 1494'te (Hicri:900) Sultanahmet'te Atmeydanı'nda büyük bir kalabalık önünde boynu vurularak öldürülmesidir¹⁵¹. Fatih Sultan Mehmet'in akli ilimlere karşı gösterdiği ilginin oluşturduğu gelenek onun ölümünden sonra, bir süre daha devam etmiştir.